
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33062 27Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 091 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 6644;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LIDIANE COLARES MEDEIROS, Id. 
Funcional nº 57208639 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no(a) Hospital Regional - Abelardo Santos 
- SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, 
no período de 27 de Dezembro de 2015 a 23 de Junho de 2016.
PORTARIA Nº 092 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 4215;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora VALDIZA MARINHO ROCHA, Id. 
Funcional nº 73504254 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tada no(a) 9º Centro Regional de Saúde 
- Santarém - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 12 de Janeiro de 2016 a 09 de Julho 
de 2016.

LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 093 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/19267,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) IRENE GONCALVES 
RAMOS, ocupante do cargo  de, AGENTE DE SAUDE Id. Funcional 
nº 5092922 / 1, lo tado(a) no(a) Hospital Regional - Tucuruí - 
SESPA, a contar de 09/01/2016, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de seu pai, sem prejuízo de sua 
remuneração.
PORTARIA Nº 094 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/26945,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) MARIA CRISTINA 
RODRIGUES DE SOUSA, ocupante do cargo  de, ASSISTENTE 
SOCIAL Id. Funcional nº 54190792 / 1, lo tado(a) no(a) Seção de 
Tratamento Fora de Domicílio - SESPA, a contar de 12/01/2016, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de 
seu pai , sem prejuízo de sua remuneração.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 077 DE 29 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor RAFAELA DE NAZARE CHIAPPETTA 
FIGUEIREDO, Id. Funcional nº 57190360 / 4 ocupante do cargo 
de, GERENTE, lo tado no(a) ESCOLA TECNICA DO SUS - SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 07 de Março de 
2016 a 05 de Abril de 2016, referente ao triênio 01 de Fevereiro 
de 2011 a 31 de Janeiro de 2014.
Obs: Republicado devido a incorreções no DOE: 
33061/02.02.2016. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.02.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA.

Protocolo 923377

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA
No D.O.E. nº 33.055  de 22/01/2016, que publicou o 
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/
LACEN/2015.
ONDE SE LÊ:
DATA DA ABERTURA: 04/02/2016
HORA : 10:00 H (horário de Brasília)
LEIA-SE:
DATA DA ABERTURA: 16/02/2016
HORA : 10:00 H (horário de Brasília)
O PREGOEIRO.

Protocolo 923295

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNCO
Número/Ano: 05/2016
Processo n°/Ano: 2015/470816
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
ALIMENTOS PERECÍVEIS (HORTIFRUTIGRANJEIROS) PARA O 1° 
CRS E UNIDADES DE ABRANGÊNCIA CAPS CREMAÇÃO, CAPS 
ICOARACI, CAPS MARAMBAIA, CAPS RENASCER, ABRIGO JOÃO 
PAULO II E ABRIGO (CESTA), CIASPA, CCDQ, UAAT, URE DIPE 
E RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO 
E-MAIL: LICITACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 22/02/2016
Hora da Abertura: 14H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Orçamento
Programa de Trabalho: 902610
Natureza da Despesa: 3390-30
Fonte do Recurso: 0132
Ação: 214539
Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA 1º CRS/SESPA

Protocolo 923070

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento
Número: 01
Assinatura: 28/01/2016
Valor: R$ 4.748,00
Justifi cativa: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de 480 refeições mensais, sendo 5.760 anual, com 
fi m de atender a UBS Pedreira de abrangência do 1º CRS/SESPA.
Contrato: 10/2015
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Apostilamento
Número: 2
Assinatura: 28/01/2016
Valor: R$ 229.495,87
Justifi cativa: Aquisição de Gêneros Alimentícios perecíveis e não 
perecíveis, não contemplados na Adesão de Ata SRP 06/2014/
SEAD, para atender usuários das Unidades de abrangência do 1º 
Centro Regional de Saúde.
Contratos: 16, 17, 18, 19, 20, 21 e 22/2015
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Apostilamento
Número: 3
Assinatura: 28/01/2016
Valor: R$ 72.289,30
Justifi cativa: Aquisição de Gêneros Alimentícios perecíveis e não 
perecíveis para atender usuários das Unidades de abrangência 
do 1º Centro Regional de Saúde.
Contratos: 02, 04, 05, 07 e 08/2015
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Apostilamento
Número: 4
Assinatura: 28/01/2016
Valor: R$ 122.400,00
Justifi cativa: Locação de imóvel destinado à instalação do 
Almoxarifado do 1° Centro Regional de Saúde/SESPA.
Contrato: 23/2015
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Apostilamento
Número: 5
Assinatura: 28/01/2016
Valor: R$ 120.871,32
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 
17/2011 por mais 12 (doze) meses para Locação do CAPS Grão 
Pará, unidade de abrangência do 1º CRS/SESPA.
Contrato: 17/2011
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Apostilamento
Número: 6
Assinatura: 28/01/2016
Valor: R$ 100.980,00
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato n ° 
18/2011 por mais 12 (doze) meses e adequar o percentual de 
reajuste, conforme IGPM. Locação de Imóvel para instalação do 
UAT/HIV/AIDS/1ºCRS/SESPA.
Contrato: 28/2011
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Apostilamento
Número: 7
Assinatura: 28/01/2016
Valor: R$ 41.729,00
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato n° 03/2012 por 
mais 12 (doze) meses e adequar o percentual de reajuste, 
conforme IGPM. Locação de Imóvel para instalação do CAPS 
ICOARACI.
Contrato: 03/2012
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Apostilamento
Número: 8
Assinatura: 28/01/2016
Valor: R$ 37.532,00
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 
12 (doze) meses e adequar o percentual de reajuste, conforme 
IGPM. Locação de Imóvel para instalação do CAPS AMAZÔNIA.
Contrato: 05/2010
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Apostilamento
Número: 9
Assinatura: 28/01/2016
Valor: R$ 210.328,00
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 
12 (doze) meses e adequar o percentual de reajuste, conforme 
IGPM. Locação de Imóvel para instalação do CAPS RENASNCER.
Contrato: 15/2012
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Apostilamento
Número: 10
Assinatura: 28/01/2016
Valor: R$ 29.442,00
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 
12 (doze) meses e adequar o percentual de reajuste, conforme 
IGPM. Locação imóvel para instalação da Residência Terapêutica 
vinculada ao CAPS ICOARACI.
Contrato: 26/2014
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Apostilamento
Número: 11
Assinatura: 28/01/2016
Valor: R$ 82.936,00
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 
12 (doze) meses e adequar o percentual de reajuste, conforme 
IGPM. Locação de 06 veículos para atender o 1° CRS/SESPA.
Contrato: 05/2013
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Apostilamento
Número: 12
Assinatura: 28/01/2016
Valor: R$ 23.828,00
Justifi cativa: Prorrogar a vigência por mais 12 (doze) meses 
e reajustar o valor tomando por base o IGPM. Locação de 03 
veículos para atender o 1° CRS/SESPA.
Contrato: 06/2013
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Apostilamento
Número: 13
Assinatura: 28/01/2016
Valor: R$ 62.696,85
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 
12 (doze) meses e adequar o percentual de reajuste, conforme 
IGPM. Contratação de empresa para prestação de serviço de 


